Небанковская кредитная организация акционерное общество
«Национальный расчетный депозитарий» (НКО АО НРД)
ул. Спартаковская, 12, Москва, Россия, 105066
Тел. +7 495 234-48-27, факс +7 495 956-09-38
E-mail: info@nsd.ru, www.nsd.ru
ОКПО 42949474, ОГРН 1027739132563
ИНН 7702165310, КПП 770101001

.................................. № ........................................................

На № ........................ от    .....................................................

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Небанковская кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный
депозитарий» (далее – НРД) сообщает о том, что с «01» ноября 2025 г. вступает в силу новая
редакция Правил Сервис-бюро Системы передачи финансовых сообщений Банка России (далее
– Правила).

Изменение Правил связано с актуализацией перечня оказываемых НРД услуг в рамках
Сервис-бюро Системы передачи финансовых сообщений, а также внесением редакционных
правок.

В новой редакции Правил1:

- добавлена обязанность Клиента по ежедневной проверке поступления и осуществлению
получения поступивших сообщений с использованием программы для ЭВМ
«Файловый/Интеграционный шлюз НРД» (пункт 4.16.8 Правил);

- включена оговорка, что Сервис-бюро не несет ответственности и не гарантирует
возможность получения или возможность получения Клиентом доступа к сообщениям,
поступившим Клиенту с использованием программы для ЭВМ «Файловый/Интеграционный шлюз
НРД», если несмотря на установленное в пункте 4.16.8. Правил требование, сообщение не было
извлечено и получено Клиентом в дату его поступления Клиенту с использованием программы
для ЭВМ «Файловый/Интеграционный шлюз НРД» (пункт 4.16.8.1 Правил);

- дополнены способы уведомления Клиента о возникновении/прекращении обстоятельств,
препятствующих обмену, а также о дате и времени начала и окончания планируемых работ
Сервис-бюро, влекущих приостановление оказание услуг Клиенту на время проведения таких
работ (пункты 4.18 и 4.19 Правил);

- внесены положения, регулирующие порядок приостановки Договора и / или оказания
услуг (пункты 4.19.1 – 4.20.3 Правил);

- уточнен порядок уведомления об изменении Правил и/или Тарифов НРД (пункт 13.4

1 Термины используются в значениях, установленных Правилами

Клиентам НКО АО НРД

Об изменении Правил Сервис-бюро
Системы передачи финансовых сообщений
Банка России

22.10.2025 НРД-И-2025-18330

2 MOEX.COM

Правил).
Измененные документы опубликованы на сайте НРД в разделе: Документы Сервис-Бюро

СПФС.

По всем вопросам, связанным с настоящим сообщением, вы можете обращаться к
персональным менеджерам вашей организации по телефонам: +7 495 956-27-90, +7 495 956-
27-91.

Директор Департамента
клиентских отношений        С.Н. Аристов

https://www.nsd.ru/documents/spfs_21285/
https://www.nsd.ru/documents/spfs_21285/